Discussão, em turno único, do Projeto de 
Lei nº 38, de 2009, do Congresso Nacional, 
que abre ao Orçamento da Seguridade Social 
da União, em favor dos Ministérios da Previ-
dência Social e do Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome, crédito suplementar no va-
lor global de R$597.937.321,00 (quinhentos 
e noventa e sete milhões, novecentos e trinta 
e sete mil, trezentos e vinte e um reais), para 
reforço de dotações constantes da Lei Orça-
mentária vigente.

Ao projeto de lei foram apresentadas duas emen-
das, dependendo de parecer a ser proferido em Ple-
nário.

Concedo a palavra ao nobre Deputado Gilmar 
Machado para proferir o parecer.

[...]

Item 3:

PROJETO DE LEI Nº 60, DE 2009 – CN

Discussão, em turno único, do Projeto de 
Lei nº 60, de 2009 – CN, que abre ao Orça-
mento da Seguridade Social da União, em favor 
de diversos órgãos do Poder Executivo, crédi-
to especial no valor global de R$2.698.867,00 
(dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais), para os fins 
que especifica, e dá outras providências.

Ao projeto de lei não foram apresentadas emendas.
Concedo a palavra ao nobre Deputado Bruno 

Rodrigues para proferir o parecer.

PARECER Nº 82, DE 2009 – CN

O SR. BRUNO RODRIGUES (PSDB – PE. Para 
proferir parecer. Sem revisão do orador.) – Sr. Presiden-
te, Srªs e Srs. Deputados, o PLN nº 60, de 2009, trata 
da abertura de crédito especial ao Orçamento da Se-
guridade Social da União, no valor de R$2.698.867,00 
(dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, oitocentos 
e sessenta e sete reais), para os fins que especifica.

Sr. Presidente, o projeto não recebeu nenhuma 
emenda, e nós somos pela aprovação, na íntegra.

É o seguinte o parecer, na íntegra:

PARECER Nº  , DE 2009-CN

Da Comissão Mista de Planos, Or-
çamentos Públicos e Fiscalização, sobre